
                                 

 

COMUNE DI PETRIOLO 
Provincia di Macerata 

Piazza San Martino, 1 -      0733/550601 - Fax. 0733/550419 
 

 

 COPIA 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

                            Numero  6   Del  21-02-2022  
 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 
 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventuno del mese di febbraio, alle ore 21:00, 

presso il Teatro Comunale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale convocato, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, in seduta Pubblica. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 
 

SANTINELLI MATTEO P LUCIANI DOMENICO P 

BERNASCONI ANDREA P SIMONELLI LUCA A 

CUCCIOLETTA DANIELA A MATTEUCCI MATTEO P 

MITILLO GIANLUCA P TEDESCHI LUIGI A 

ACCIARRESI ROBERTO P GIUSTOZZI ANDREA P 

DAMIANI DANILA P   

 

Assegnati n.   11        Presenti n.    8 

In carica   n.  11        Assenti   n.    3 

 

Assistono alla seduta quali Assessori esterni i Sigg. 

 
 ESPOSITO ANTONIO ANGELO P 
FLORA GIUSEPPE P 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DE ANGELIS STEFANO. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco SANTINELLI MATTEO in 

qualità di Presidente dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori  Sigg.: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 21-02-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PETRIOLO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Premesso che il Decreto Legislativo n. 267/2000 , agli articoli 151 comma 1 e 162 comma 1, 

stabilisce che gli enti locali deliberano annualmente, entro il 31 dicembre o maggior termine 

differito con decreto del Ministro dell'Interno, il bilancio di previsione finanziario riferito ad 

almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio e le 

previsioni di competenza degli altri esercizi elaborate sulla base delle linee strategiche contenute 

nel Documento Unico di Programmazione e osservando i principi contabili generali ed applicati 

allegati al Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato sulla G.U. Serie 

Generale n. 309 del 30.12.2021, con il quale: 

 è stato disposto il differimento del termine di deliberazione del bilancio di previsione 

2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 2022; 

 è stato autorizzato per gli enti locali, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del TUEL, l’esercizio 

provvisorio del bilancio sino alla stessa data del 31 marzo 2022; 

Visto altresì il sopraccitato Decreto Legislativo n. 118/2011 emanato in attuazione degli art. 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;  

Considerato che: 

 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 53 del 16/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, ha 

deliberato il Documento Unico di Programmazione DUP 2022/2024 disponendone altresì la 

presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 34 del 22/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, ha 

approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2022/2024; 

 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 16 del 28/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, ha 

approvato la nota di aggiornamento al DUP 2022/2024 disponendone altresì la presentazione 

la Consiglio Comunale;  

Richiamata la propria proposta di deliberazione n. 01 del 13/01/2022, all’ordine del giorno, con 

la quale si approva la nota di aggiornamento al DUP 2022/2024 così come previsto dall’art. 170 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità a quanto disposto dal principio contabile 

applicato della programmazione All. 4/1 al D.Lgs. 118/2011;  

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, 

con propria deliberazione n. 17 del 28/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato lo 

schema del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 di cui all’art. 11 e all’allegato 9 del 

D.Lgs. n. 118/2011 e i relativi allegati; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 risultano allegati i seguenti documenti: 

a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31/12/2021; 

b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale 

Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2022/2024; 

c)  il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per 

ciascuno degli anni 2022/2024; 

d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento per gli anni 2022/2024; 

e)  il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni 2022/2024; 

f)  il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione per 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 21-02-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PETRIOLO 

ciascuno degli anni 2022/2024;  

g)  la nota integrativa al bilancio di previsione 2022/2024; 

h)  la relazione del collegio dei revisori dei conti che riporta il parere dell’organo di revisione sul 

bilancio; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato 

della programmazione, allegato 4/1 del succitato Decreto, al bilancio di previsione 2022/2024 

deve essere allegato il piano degli indicatori, che con riferimento a ciascun programma del DUP 

rappresenta lo strumento di misurazione degli obiettivi che l’Ente si propone di realizzare per il 

triennio della programmazione finanziaria, il quale deve essere divulgato attraverso 

pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’amministrazione stessa nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in 

materia, al bilancio di previsione finanziario risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

 l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del Rendiconto della gestione esercizio 

2020, del rendiconto dell’Unione di comuni relativo all’esercizio 2020 e dei bilanci dei 

soggetti considerati nel Gruppo Amministrazione Pubblica riferiti all’anno 2020; 

 la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale, relativa alla verifica della quantità e qualità delle 

aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie da cedere in 

diritto di superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione, approvata nel presente 

ordine del giorno; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale, relativa alla approvazione delle aliquote 

dell’imposta municipale propria di cui all’articolo 1 , commi da 738 a 783 della Legge n. 

160/2019 (Legge di Stabilità 2020), approvata nel presente ordine del giorno ;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 28/01/2022, relativa alla approvazione 

delle nuove tariffe del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria di cui ai commi da 816 a 836 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2022, avente ad oggetto 

l’approvazione delle tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2022 e la 

determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 28/01/2022, relativa alla destinazione 

dei proventi da sanzioni per violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 

del D.Lgs. n. 285/1992; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione delle nuove tariffe per la concessione dei loculi e delle aree cimiteriali; 

 

Dato atto che il rendiconto di gestione deliberato relativo all’esercizio 2020 è integralmente 

pubblicato nel sito internet dell’Ente; 

Preso atto che, con riferimento alla TARI, l’Ente provvederà con deliberazione del Consiglio 

comunale alla determinazione delle tariffe dell’anno 2022 comprensive dei coefficienti Ka, Kb, 

Kc, Kd applicati validando contestualmente, ai sensi della Delibera ARERA n. 443/2019, il Piano 

Economico Finanziario e i documenti ad esso allegati; 

Preso altresì atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e i 

corrispondenti allegati rispettano: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 21-02-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PETRIOLO 

 l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di 

competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli 

equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 

10 del D. Lgs. n. 118/2011; 

 l’equilibrio di cui all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 secondo i chiarimenti 

contenuti nella Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e le precisazioni contenute nella circolare 

MEF n. 8 del 15 marzo 2021; 

 la destinazione dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal D.P.R. 

n. 380/2011 e dall’articolo 1, comma 460, della Legge n. 232/2016; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Verificato che, avuto riguardo allo schema di bilancio del bilancio di previsione 2022/2024 

predisposto dalla Giunta, non sono pervenuti emendamenti; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, di 

regolarità contabile, di cui agli artt. 49 e 153 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, entrambi espressi 

dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Stefano De Angelis; 

 

Visto il parere favorevole sulla proposta del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e i 

relativi allegati espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 

dall’Organo di Revisione in data 29/01/2022, con verbale n. 1 come da relazione allegata come 

parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1.  di approvare ai sensi dell’art. 174 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del 

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto secondo 

lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

3. di dare atto che gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario 2022/2024 

rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 e l’equilibrio di cui 

all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 tenuto altresì conto dei chiarimenti di cui 

alla Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e delle precisazioni contenute nella Circolare MEF 

n. 8 del 15 marzo 2021;  

5.  di pubblicare sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati relativi al bilancio 

di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, secondo gli schemi dell’art. 1 del 

D.M. 28.04.2016; 

6.  di trasmettere, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione alla Banca dati 

della pubblica amministrazione (BDAP); 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con la seguente votazione resa nelle 

forme previste dallo Statuto: 

PROPONE DI DELIBERARE 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 21-02-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PETRIOLO 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

Il consigliere comunale Mitillo Gianluca illustra il punto all’ordine del giorno. 

Il consigliere comunale Matteucci Matteo chiede delucidazioni in merito 

all’aumento delle tasse e dei mutui. 

Il consigliere comunale Luciani Domenico auspica anche lui la sospensione dei 

mutui, ma a sua impressione il bilancio è pericoloso e denota una volontà di 

eccessivo indebitamento. 

Il Sindaco ribatte che non vi sono aumenti di “tasse” (tributi), che restano invariate 

rispetto agli anni scorsi, ma si prevede un complessivo aumento di entrate, avendo 

considerato le somme attese per l’attività di prevenzione che la Polizia Locale di 

Petriolo ha in programma di svolgere nel territorio. 

Quanto ai mutui, essi sono destinati ad investimenti necessari per il paese (scuola 

media e viabilità rurale), ma l’attività dell’amministrazione è volta senza dubbio 

alla massima oculatezza nel limitare al massimo ulteriore indebitamento, anche 

attraverso il reperimento di fondi destinati a finanziare altre opere e a ridurre 

l’esposizione debitoria dell’ente. 

A richiesta dal cons. Luciani, viene precisato inoltre che la stabilizzazione 

(trasformazione del contratto da tempo determinato a tempo indeterminato) di una 

unità di personale di categoria C è finanziata con i fondi del sisma 2016. 

Il cons. Luciani esprime dubbi sulla possibilità dell’effettivo ottenimento del 

contributo GSE per la nuova scuola media, per un problema di volumetria legato 

alla demolizione e riedificazione dell’edificio. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio; 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 

1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello statuto 

comunale. 

 

CON VOTI  favorevoli  n. 6 contrari n. 2 (Luciani –  Matteucci) resi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1.  di approvare ai sensi dell’art. 174 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del 

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto secondo 

lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 21-02-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI PETRIOLO 

3. di dare atto che gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario 2022/2024 

rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 e l’equilibrio di cui 

all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 tenuto altresì conto dei chiarimenti di cui 

alla Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e delle precisazioni contenute nella Circolare MEF 

n. 8 del 15 marzo 2021;  

5.  di pubblicare sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati relativi al bilancio 

di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, secondo gli schemi dell’art. 1 del 

D.M. 28.04.2016; 

6.  di trasmettere, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione alla Banca dati 

della pubblica amministrazione (BDAP); 

 

 

Ed inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli n. 6, contrari. n. 2 (Luciani - Matteucci) 

resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

sull’ordinamento degli EE.LL. 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 21-02-2022 - Pag. 7 - COMUNE DI PETRIOLO 

 

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 

Parere: 

 

Regolarita' TECNICA 

Esito: Favorevole   Data : 13-01-2022 

 

 

                                                                  Il Responsabile del Servizio 

                                                                  F.to DE ANGELIS STEFANO 
 

 

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 

 
[   ]    attestazione di copertura finanziaria; 

[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico-finanziaria o 

patrimoniale dell’Ente. 

 

 

Parere: 

 

Regolarita' 

CONTABILE 

Esito: Favorevole   Data : 13-01-2022 

 

 

                                                                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                     F.to DE ANGELIS STEFANO 
 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 21-02-2022 - Pag. 8 - COMUNE DI PETRIOLO 

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 
 IL SINDACO IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SANTINELLI MATTEO F.to DE ANGELIS STEFANO 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, li 

 

 ILVICE SEGRETARIO COMUNALE 

 DE ANGELIS STEFANO 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale,  visti gli atti di ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione: 

         

 [  ]  E’ stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 

        senza reclami; 

 

(   )  e’divenuta esecutiva  il giorno: 

 

(   )  perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  c. 4 D.lgs 267/2000);  

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2) perche’ non soggetta 

        al controllo preventivo; 

 

 

 

                                                               IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       

                                                         F.to DE ANGELIS STEFANO 

 

 

 

 


